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OPSUMMERING AF KLIKKEREN

Repetation af torien bag klikkeren

Frem for at råbe og skælde sin hund ud, 
påføre den ubehag eller andet 
negativt, når den gør noget uønsket, så 
handler klikkertræning kort sagt om, at 
belønne ønsket adfærd og ignorere 
uønsket adfærd. 

Trin for trin formes den ønskede adfærd 
frem, og altid i et tempo, hvor 
hunden kan følge med og selv tænke sig 
frem til en løsning. Du skal altså 
ikke lokke, pege eller vise hunden, hvad 
den skal gøre. 

Hvis hunden laver en “fejl” skal du blot 
ignorere fejlen og vente på, at den 
udfører den adfærd du ønsker. 

Du skal IKKE sige NEJ eller skælde ud, 
hvis den tilbyder uønsket adfærd. 

Det kræver tålmodighed fra din side, 
især i indlæringsfasen, ny indlæring 
tager tid, både hos dyr og mennesker. 
Bare tænk på, hvor længe du var om at 
lære at læse flydende, eller regne 
matematikstykker, eller lære et nyt 
sprog. 

Det sker ikke på én dag - desværre. Så 
en måned i hundetræning er ingen tid, 
derfor bliver du sat på prøve med at 
træne din tålmodighed. 

Det er som regel fordi vi ikke har 
tålmodighed nok, at træningen 
mislykkes. 
Men når først en øvelse er indlært, så er 
det altså ikke nødvendigt at gå rundt 
med klikkeren hele tiden. 
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HVOR LANG TID TAGER INDLÆRINGEN 
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Hvor hvor lang tid skal man træn 
øvelser?

Har du en voksen klikkerklog hund (hund 
der kender klikkerkonceptet), som

skal lære en ny øvelse, er det meget 
realistisk, at øvelsen først er helt indlært 
med klikker konceptet efter en måned, - alt 
efter sværhedsgraden naturligvis. 

Hvalpe skal man regne med tager meget 
længere tid, inden man kan regne 
med, at øvelserne er stabilt indlært.
 
Hvis man regner hvalpens udviklingsfaser 
med, som er nogle ustabile perioder, så 
plejer jeg at sige, at det tager 2 års 
træning, fra hvalp til en lydig hund, som  

kan de basale øvelser som: Sit, dæk, 
plads, bliv, indkald, gå pænt, hilse 
pænt, ikke springe op mm. 

Det lyder måske af lang tid, men det er det 
ikke, set i forhold til hvor lang tid 
indlæring sker med gammeldags metoder, 
hvor hundene ofte slet ikke forstår, 
hvad ejeren ønsker. 

Her får man ofte en hund, der kun gider 
lystre, når den selv gider, eller en hund der 
er så undetrykt, at den hele tiden kryber for 
ejeren.
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KLIKKERTRÆNING ER MERE HUNDEVENLIGT

Klikkertræning kontra straf

Klikkertræning er mere effektivt og 
indlæringsvenligt end traditionel træning, 
hvor man bruger straf og skæld ud.

Det skyldes at hunden finder ud af, at den 
kan få godbid, legetøj eller anden form for 
belønning, ved at udføre en bestemt 
adfærd. 

Ved traditionel træning bruges enten straf 
med fysisk ubehag, eller tvang, her lærer 
hunden, at hvis den gør noget forkert, får 
den straf og skæld ud og den påføres 
ubehag. Det stresser ofte hunden. 

Nogen træner også en blandning af straf 
når hunden gør noget forkert, og ros når 
hunden gør det rigtige. Det kan ofte gøre 
hunden usikker og ambivalent, for den ved 

aldrig hvornår den bliver straffet eller får 
noget godt. Det kan også stresse hunden.

En anden metode der ofte bruges, er 
lokning. Det vil sige, at man lokker 
hunden til at udføre en adfærd. Her lærer 
hunden i højere grad at følge en 
godbid/legetøj, mere end at udføre en 
adfærd, og det tager tid at trappe 
godbidden ud igen. 
Ved klikkertræning bliver hunden en mere 
aktiv del af indlæringsprocessen, og det er 
positivt for hunden, uden skæld ud og 
fysisk straf. 

Nu har du fået lidt teori omkring træning, 
som jeg vil anbefale at du læser et 
par gange. Kig til næste gang på din 
udstyrs liste. Hvis du ikke allerede har en 
klikker og godbidtaske, så vil det være en 
god idé at anskaffe dig det til næste lektion. 
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UDSTYRS LISTE

•Godbidstaske (eller en gammel jakke/
vest med lomme som godbidderne kan 
være i). 

•Sele til hunden (En krops sele eller bredt 
halsbånd.

•2 ens stykke trække tov på ca. 1 m. lang 
eller nogle lange sokker bundet 
sammen.

•Almindelig fast line (ca. 130 cm.) Altså 
ikke flex line.

•En papkasse (ca. længde 80 cm  x 50 
cm  Brede og ca. 10 cm højde. - hunden 
skal kunne komme op i den).

•Et tæppe eller måtte (ca. 50 cm. x 50 
cm).

sele/halsbånd/snor
Jeg opfordrer til sele eller et bredt halsbånd 
for at skåne hundens ryg og nakke, så 
du ikke påfører den skader. Et for tyndt 
halsbånd eller kvælerhalsbånd, kan få 
hunden til at føle ubehag, når den trækker, 
og den vil prøve at trække endnu mere, for 
at komme væk fra ubehaget. Hunde kobler 
sjældent deres trækken som årsag til 
ubehaget.
 
Ønsker man ikke sele vil jeg anbefale, at få 
specialsyet et bredt halsbånd på minimum 
ca. 5 cm. Spørg hvis du har brug for en 
snak om det.
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